

## **KẾ HOẠCH**

**Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”**

Thực hiện Đề án số 04- ĐA/TU, ngày 01 tháng 10 năm 2021 Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”, Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện gồm các nội dung sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Quán triệt sâu rộng và tổ chức thực hiện có hiệu quả nội dung của Đề án nhất là các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Đề án đến cán bộ chủ chốt các cấp, các ngành; cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp.

- Thông qua quán triệt, thực hiện Đề án nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn toàn tỉnh về công tác dân vận.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện Đề án phải nghiêm túc, kịp thời, có chất lượng.

- Yêu cầu 100% cấp ủy, chính quyền các cấp; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; các cơ quan, đơn vị cấp huyện tổ chức quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với điều kiện, đặc điểm của từng cơ quan, địa phương, đơn vị.

### **II- NỘI DUNG HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT**

1. Toàn bộ nội dung Đề án số 04-ĐA/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Một số giải pháp đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Nghệ

An giai đoạn 2021 - 2025 và những năm tiếp theo”, trong đó đi sâu hơn về mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ giải pháp và tổ chức thực hiện của Đề án.

2. Kế hoạch thực hiện Đề án của Ban Dân vận Tỉnh ủy; kế hoạch thực hiện Đề án của địa phương, đơn vị.

### **III- KẾ HOẠCH HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT ĐỀ ÁN**

#### **1. Hội nghị ở cấp tỉnh**

**1.1. Thành phần:** Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt triển khai cho lãnh đạo các sở ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp tỉnh, Ban Chỉ đạo thực hiện công tác Dân vận chính quyền và tổ thư ký giúp việc cho Ban chỉ đạo; chuyên viên phụ trách công tác dân vận của cơ quan, đơn vị; đại diện thường trực và ban dân vận các huyện, thành, thị ủy; lãnh đạo UBND phụ trách công tác dân vận và trưởng phòng nội vụ các huyện, thành phố, thị xã; cán bộ Ban Dân vận Tỉnh ủy.

**1.2. Thời gian:** Hoàn thành trong tháng 10/2021.

#### **2. Hội nghị ở huyện, thành, thị ủy**

**2.1. Thành phần:** Ủy viên ban chấp hành đảng bộ, ủy viên UBND huyện, thành phố, thị xã; trưởng các phòng, ban, ngành; Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc và trưởng các đoàn thể cấp huyện; Bí thư, chủ tịch, phó bí thư thường trực đảng ủy (*hoặc thường vụ trực đảng*), phó chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn; Bí thư đảng bộ, chi bộ trực thuộc huyện, thành, thị ủy.

**2.2. Thời gian:** Hoàn thành trong tháng 11/2021 (*tùy điều kiện cụ thể, các đơn vị có thể lồng ghép trong các cuộc hội nghị khác*).

#### **3. Hội nghị ở đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

**3.1. Thành phần:** Ủy viên Ban Thường vụ đảng ủy.

Riêng Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh triển khai trong ủy viên ban chấp hành đảng bộ; bí thư đảng ủy, chỉ ủy cơ sở, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Khối.

**3.2. Thời gian:** Hoàn thành trong tháng 11/2021 (*tùy điều kiện cụ thể, các đơn vị có thể lồng ghép trong các cuộc hội nghị khác*).

#### **4. Hội nghị ở cấp xã**

**4.1. Thành phần:** Ủy viên ban chấp hành đảng bộ, ủy viên UBND xã, phường, thị trấn; trưởng tổ chức Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp xã; công chức thuộc UBND cấp xã.

**4.2. Thời gian:** Hoàn thành trong tháng 12/2021 (tùy điều kiện cụ thể, các đơn vị có thể lồng ghép trong các cuộc hội nghị khác).

#### IV- KINH PHÍ

**1. Kinh phí tổ chức học tập, quán triệt Đề án:** Đề nghị cấp ủy, chính quyền các cấp; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị hỗ trợ.

**2. Kinh phí thực hiện các nội dung trong Đề án:** Hàng năm cơ quan được phân công chủ trì các nội dung liên quan của Đề án lập dự trù, trình UBND cùng cấp giải quyết.

#### V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các huyện, thành, thị ủy; đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; chính quyền các cấp; các sở, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức phổ biến quán triệt Đề án. Lãnh đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phù hợp với tình hình nhiệm vụ của từng cơ quan, địa phương, đơn vị. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy).

2. Đề nghị Ban Cán sự đảng UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan, các đơn vị cấp tỉnh và UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án; thời gian hoàn thành trong quý IV/2021.

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy Ban kiểm tra Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh và các đơn vị liên quan phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy để tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá sơ, tổng kết việc thực hiện Đề án. Hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy. *Handwritten signature*

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Các ban, Văn phòng, UBKT Tỉnh ủy,
- Đảng đoàn HĐND tỉnh,
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,
- MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh,
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh,
- Huyện, thành, thị ủy; đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Các Phòng thuộc Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Lưu. *Handwritten mark*

#### TRƯỞNG BAN



**Ngọc Kim Nam**